



सत्यमेव जयते

**GOVERNMENT OF INDIA**  
**Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises**  
**Office of the Development Commissioner (MSME)**



**REQUEST FOR EXPRESSION OF INTEREST (REoI) FOR CONSULTING SERVICES**

**SELECTION OF MANUFACTURING TECHNOLOGY PARTNERS FOR**  
**1) FRAGRANCE AND FLAVOUR SECTOR 2) FOOTWEAR SECTOR 3) GLASS SECTOR**  
**TECHNOLOGY CENTRE SYSTEMS PROGRAMME - A WORLD BANK FUNDED PROJECT**  
**through e-procurement on Central Public Procurement Portal (CPPP)**

**1. PROJECT BRIEF**

Office of the Development Commissioner (MSME), Ministry of MSME, Government of India is in the process of upgrading and expanding the network of Technology Centres (TCs) - also referred to as Tool Rooms & Technology Development Centres by upgrading existing TCs and establishing 15 New TCs at a total Project cost of INR 2,200 crores including World Bank funding of USD 200 million under the Technology Centre Systems Programme (TCSP). The TCs are to be located in various parts of the country to cater the needs of micro, small & medium enterprises through access to technology, skill development, consultancy etc. For full details about existing and new TCs, please visit <http://www.dcmsme.gov.in/tcsp.html>

**3. ELIGIBILITY**

Firms will be shortlisted based on the following criteria:

- Firm must be a registered legal entity and should have been in existence for at least 5 years.
- Average annual turnover in last 3 years
- Annual turnover in last three years from technology development projects in respective sector
- Experience of the firm in undertaking projects in the field of Technology development in respective sector in the last 5 years.

For detailed **Request for Expression of Interests (REoI)** please visit <https://eprocure.gov.in/eprocure/app>.

Reference Tender IDs are as follows:

- |                                       |                  |
|---------------------------------------|------------------|
| 1) MTP for Fragrance & Flavour sector | : 2016_DC_126468 |
| 2) MTP for Footwear Sector            | : 2016_DC_126505 |
| 3) MTP for Glass Sector               | : 2016_DC_126506 |

**2. ASSIGNMENT**

It is the intent of the Government of India to appoint three Manufacturing Technology Partners (MTP) for Fragrance and Flavour Sector, Footwear Sector and Glass Sector. The services of the MTPs will include:

- Identify & define globally competitive technological capabilities required by TCs, assist in their execution & provide handholding during roll out
- Support up gradation of existing TCs – FFDC Kannauj, CFTI Agra & Chennai and CDGI, Firozabad and augment services being offered by them
- Support TCs to improve the productivity & competitiveness of MSMEs in the respective sectors

**4. SUBMISSION OF EoI**

Expressions of Interest must be submitted online only at Central Public Procurement Portal <https://eprocure.gov.in/eprocure/app>. Interested firms would be required to enrol/register on the website. For submission of the EoI, the firms are required to have a Digital Signature certificate issued by any certifying authority of India as indicated on the website. The last date for the submission of the documents is **27 October 2016 (1100 hours Indian Standard Time)**. Manual Expressions of Interest(EoI) shall not be entertained. Clarifications can be obtained by raising a query through the website or by writing to:

Director (Tool Room),  
O/o DC (MSME), Room No. 723-A  
7<sup>th</sup> Floor, A-Wing, Nirman Bhawan,  
Maulana Azad Road, New Delhi-110108,  
Phone No.:+91 11 23062561,Fax No. :+91 11 23061068,  
e-mail: tcsp@dcmsme.gov.in

Please also visit: [www.msme.gov.in](http://www.msme.gov.in)

[www.dcmsme.gov.in](http://www.dcmsme.gov.in)

[www.udyogaadhaar.gov.in](http://www.udyogaadhaar.gov.in)

सेंट्रल पब्लिक प्रोक्योरमेंट पोर्टल (सीपीपीपी) के माध्यम से ई-प्रोक्योरमेंट

## परामर्श सेवाओं के लिए रूचि की अभिव्यक्ति (आरईओआई) के लिए अनुरोध

1-सुगंध एवं सुरस(FRAGRANCE AND FLAVOUR)क्षेत्र, 2- पादुका(FOOTWEAR) क्षेत्र, 3- कांच (GLASS) क्षेत्र के लिए  
मैनुफैक्चरिंग टेक्नोलॉजी पार्टनर (MTPs) का चयन,  
परियोजना का नाम : प्रौद्योगिकी केंद्र प्रणाली कार्यक्रम-विश्व बैंक द्वारा वित्तपोषित परियोजना

### 1. परियोजना का सार

विकास आयुक्त कार्यालय (एमएसएमई), एमएसएमई मंत्रालय, भारत सरकार अपने प्रौद्योगिकी केन्द्रों (टीसी) जो टूल रूम और प्रौद्योगिकी विकास केंद्र के रूप में भी जाना जाता है, के उन्नयन और नेटवर्क के विस्तार की प्रक्रिया में हैं-को प्रौद्योगिकी केंद्र प्रणाली कार्यक्रम (टीसीएसपी) के अंतर्गत मौजूदा प्रौद्योगिकी केन्द्रों (टीसी) के उन्नयन और 15 नए टीसी की स्थापना के लिए कुल 2,200 करोड़ रु. परियोजना राशि जिसमें अंतर्राष्ट्रीय बैंक से 200 मिलियन अमरीकी डॉलर का वित्तपोषण शामिल है यह प्रौद्योगिकी केंद्र देश के विभिन्न भागों में स्थापित किए जाएंगे ताकि वे प्रौद्योगिकी, कौशल विकास, परामर्श सेवाओं इत्यादि द्वारा सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की जरूरतों को पूरा कर सकेंगे। प्रौद्योगिकी केंद्र प्रणाली कार्यक्रम (टीसीएसपी) के बारे में और अधिक विवरण <http://www.dcmsme.gov.in/tcsp.html> पर उपलब्ध है।

### 2. कार्यभार

भारत सरकार का उद्देश्य सुगंध एवं सुरस (FRAGRANCE AND FLAVOUR) क्षेत्र, पादुका(FOOTWEAR) क्षेत्र, कांच (GLASS) क्षेत्र के लिए मैनुफैक्चरिंग टेक्नोलॉजी पार्टनर (MTPs) की नियुक्ति करना है। मैनुफैक्चरिंग टेक्नोलॉजी पार्टनर की सेवाओं में निम्नलिखित शामिल हैं:

- प्रौद्योगिकी केन्द्र (टीसी) के लिए अपेक्षित वैश्विक प्रतिस्पर्धी प्रौद्योगिकीय क्षमताओं की पहचान करना और उन्हें परिभाषित करना, उनके निष्पादन में सहायता करना और क्रियान्वयन के दौरान उन्हें सहयोग देना ।
- मौजूदा प्रौद्योगिकी केन्द्र-सुगंध एवं सुरस विकास केन्द्र (एफएफडीसी), कन्नौज, सेंट्रल फुटवियर प्रशिक्षण संस्थान, आगरा एवं चेन्नई तथा कांच उद्योग विकास केंद्र,फिरोजाबाद के उन्नयन में सहयोग देना और उनके द्वारा दी जा रही सेवाओं का विस्तार करना ।
- सम्बंधित क्षेत्रों में एमएसएमई की उत्पादकता और प्रतिस्पर्धात्मकता में सुधार लाने के लिए टीसी को सहयोग देना ।

### 3. पात्रता

फर्मों का चयन निम्नलिखित मानदंडों के आधार पर किया जाएगा:

- फर्म एक पंजीकृत वैधानिक इकाई होनी चाहिए जो कम से कम पांच वर्षों से कार्य कर रही हो।
- गत 3 वर्षों में औसत वार्षिक कारोबार ।
- सम्बंधित क्षेत्र में प्रौद्योगिकी विकास परियोजनाओं में गत तीन वर्षों के दौरान न्यूनतम वार्षिक कारोबार ।
- गत पांच वर्षों में सम्बंधित क्षेत्र में प्रौद्योगिकी विकास के क्षेत्र में परियोजनाएं लेने में फर्म का अनुभव हो ।

रूचि की अभिव्यक्ति (REoI) के अधिक विवरण के लिए कृपया देखें <https://eprocure.gov.in/eprocure/app>

उपरोक्त निविदा की ई-प्रोक्योरमेंट-आईडी निम्न प्रकार हैं:

- |   |                  |
|---|------------------|
| 1) सुगंध एवं सुरस क्षेत्र के लिए एमटीपी | : 2016_DC_126468 |
| 2) पादुका क्षेत्र के लिए एमटीपी         | : 2016_DC_126505 |
| 3) कांच क्षेत्र के लिए एमटीपी           | : 2016_DC_126506 |

### 4. रूचि की अभिव्यक्ति जमा कराना

रूचि की अभिव्यक्ति केवल सेंट्रल पब्लिक प्रोक्योरमेंट पोर्टल (सीपीपीपी) वेबसाइट <https://eprocure.gov.in/eprocure/app> पर ही ऑनलाइन प्रस्तुत किया जाना चाहिए । निविदाकर्ता के लिए ई-प्रोक्योरमेंट वेबसाइट पर एनरोल/रजिस्टर करना अपेक्षित होगा। बोलियां जमा करने के लिए निविदाकर्ताओं के लिए भारत के किसी भी प्रमाणन प्राधिकारी द्वारा जारी डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्र प्राप्त करना अपेक्षित है। किसी भी प्रकार का स्पष्टीकरण केवल पोर्टल पर ही पृष्ठताछ अपलोड करके प्राप्त किया जाना चाहिए। इस संबंध में जारी किसी भी संशोधन/परिशिष्ट के लिए वेबसाइट देखने और बोलियां तैयार करते समय एवं उन्हें प्रस्तुत करते समय इनका ध्यान रखने के लिए निविदाकर्ता पूरी तरह जिम्मेदार होंगे। बोलियां <http://eprocure.gov.in/eprocure/app> के माध्यम से ऑनलाइन अंतिम तिथि 27 अक्टूबर, 2016 (1100 बजे भारतीय मानक समय) तक जमा करायी जानी है। व्यक्तिगत रूप से जमा कराई गई बोलियां स्वीकार नहीं की जाएंगी।

निदेशक (टूल रूम) ,  
विकास आयुक्त (एमएसएमई) का कार्यालय,  
कमरा सं. 723-ए, 7 वां तल, 'ए', विंग, निर्माण भवन,  
मौलाना आजाद रोड, नई दिल्ली -110 108  
दूरभाष-91-11-23062561 ; फैक्स 91-11-23061068,  
ईमेल : [tcsp@dcmsme.gov.in](mailto:tcsp@dcmsme.gov.in).